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ved det egentlige kontrolpersonale aflastes. 
Kontrolarbejdet med omsætningsafgiften 

har hidtil været varetaget af samtlige lan- 
dets 79 toldsteder, hvoraf kun godt en snes 
har særlige beskatningsafdelinger. Under 
merværdiafgiften agtes kontrolapparatet ef- 
fektiviseret ved, at forbrugsafgiftskontrol- 
len koncentreres på omkring 25 toldsteder. 
Ved. disse toldsteder tænkes indrettet en 
særlig afdeling for kontrollen med forbrugsaf- 
gifterne, og det personale, som beskæftiges 
ved disse afdelinger, vil på grund af specia- 
liseringen blive særligt kyndige i dette kon- 
trolarbejde. Den allerede under engrosaf- 
giften påbegyndte udvikling i denne hen- 
seende vil således kunne fortsætte yderligere. 

Det skal endelig tilføjes, at den igang- 
værende rationalisering af arbejdsgangen 
inden for toldvæsenet samt omfordeling af 
arbejdet mellem de forskellige personale- 
grupper i etaten åbner mulighed for at over- 
føre en del personale til arbejdet med for- 
brugsafgifterne. 

Spørgsmål 70: 
Hvor meget anslås merværdiafgiftens 

tendens til selvkontrol at ville formindske 
afgiftsunddragelsen? Hvis unddragelsen ved 
f. eks. en detailoms med samme afgifts- 
område og -sats sættes til 20 pct., hvor meget 
anslås det da, at denne unddragelsesprocent 
vil gå ned ved, at der i stedet for en detail- 
oms indføres en merværdiafgift? 

Svar: 
Under merværdiafgiften har virksomhe- 

I . derne ved opgørelsen af deres afgiftstilsvar 
ret til at foretage fradrag for afgiften af 
deres indkøb. Merværdiafgiftens tendens til 
selvkontrol ligger i, at virksomhederne på 
grund af fradragsretten for indgående afgift 
vil være interesserede i at sikre sig afgifts- 
fakturaer fra leverandørerne og føre et om- 
hyggeligt regnskab over indkøbene. Afgifts- 
myndighederne får derved almindeligvis et 
godt udgangspunkt for kontrollen med, at 
der er betalt afgift af hele salget. Leveran- 
dørerne vil samtidig være opfordrede til at 
indføre de pågældende fakturaer i deres 
afgiftsregnskaber, da afgiftskontrollen vil 
have let ved på grundlag af fakturaudskrif- 
ter hos køberne at kontrollere, at afgifts- 
berigtigelse har fundet sted hos sælgeren. 

På den anden side må man ikke lægge for 
meget i denne tendens til selvkontrol, idet 
den, der virkelig ønsker at unddrage sig 
afgift, altid vil se sin reelle interesse i at 
undgå at indføre indkøbsfakturaerne i sit 
regnskab. Der er imidlertid næppe tvivl om, 
at det rent psykologiske moment 홢 dette 
at man ved at bogføre sin indkøbsfaktura 
får et fradrag 홢 vil spille en afgørende rolle 
i mange tilfælde, således at virksomhedernes 
egne oplysninger om indkøbene suppleret 
med adgangen for afgiftskontrollen til at 
indhente oplysninger hos leverandørerne vil 
være et forsvarligt kontrolgrundlag. Der 
henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgs- 
mål 25. 

Et egentligt skøn over, hvor meget mer- 
værdiafgiftens tendens til selvkontrol vil 
kunne formindske afgiftsunddragelsen, er 
det ikke muligt at give. 

Spørgsmål 71: 
Kan der ud fra erfaringerne med de gæl- 

dende forbrugsafgifter 홢 herunder engros- 
omsen 홢 siges noget om omfanget af afgifts- 
unddragelsen? Hvilket omfang har kon- 
trollen haft, d. v. s. hvor stor en del af de 
under engros-omsen registrerede virksom- 
heder har man kontrolleret i medfør af be- 
stemmelserne i lovens § 38? 

Svar: 
For så vidt angår de ved toldvæsenets 

kontrol opdagede afgiftsunddragélser, kan 
meddeles de i nedenstående bilag anførte tal- 
oplysninger vedrørende en række af de 
vigtigste punktafgifter. Bilaget indeholder 
oplysning om antallet af registrerede virk- 
somheder under hver af de pågældende af- 
gifter, samt antallet af de i hvert af de tre 
sidste kalenderår afgjorte efterberigtigelses- 
sager og størrelsen af de herved konstate- 
rede afgiftsunddragelser. 

For så vidt angår omfanget af kontrollen 
med den gældende almindelige omsætnings- 
afgift (engrosomsen), kan gives følgende 
oplysninger: 

Pr. 1. juli 1965 er der under engrosomsen 
registreret godt 46.000 virksomheder. I ca. 
41.000 af disse virksomheder har der været 
foretaget eftersyn af toldvæsenet, i en del 
af disse virksomheder flere gange. Af de 
godt 5.000 virksomheder, hvori der ikke har 


